
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  3   del  05-02-20 
 

 

 

OGGETTO:    REGOLAMENTO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE DI CUI 

ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE. 
 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 17:30, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

A 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n. 5   In carica 5   Presenti n.    4   Assenti n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-02-2020  -  pag. 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

 che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha 

abrogato la disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, 

commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163  

 che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di 

riparto del fondo per l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le 

procedure per la realizzazione di opere e lavori pubblici ma anche per 

l’acquisizione di servizi e forniture, con una disciplina che prevede i seguenti 

punti fondamentali; 

 le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non 

possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto;  

 la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato 

dall'amministrazione, in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da 

realizzare; tali somme devono riferirsi esclusivamente alle attività di 

programmazione della spesa per investimenti, alla valutazione preventiva dei 

progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 

dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 

dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 

conformità, di collaudatore statico, ove necessario;  

 l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, 

servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 

decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato 

dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che 

svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro 

collaboratori;  

 il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni 

e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 

metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per 

l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di 

orientamento o altre analoghe iniziative; 

 

Considerato: 

 che, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 lo stesso codice “si 

applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si 

indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente 

alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai 

quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati 

inviati gli inviti a presentare le offerte”, mentre restano sottoposte al previgente 

regime del D.Lgs. 163/06 tutte le procedure di affidamento e di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data; 

 che, conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

nell’ambito di appalti banditi sotto il vigore del nuovo D.Lgs. 50/2016 è 

necessario approvare l’apposito regolamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

medesimo, fermi restando i limiti di finanza pubblica posti dalla normativa nel 

corso di vigenza di tale disposizione; 

 

Dato atto che l’Area Tecnica ha redatto lo schema di “Regolamento Comunale per gli 

incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-02-2020  -  pag. 3 

 
 

modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56” e che lo stesso è stato inviato a 

mezzo PEC alle organizzazioni sindacali per l’ottenimento di eventuali osservazioni in 

merito con nota prot. 463 del 15.01.2020, e che era stato richiesto di inviare il parere 

entro il termine di 15 giorni dalla data di ricezione della suddetta nota, e cioè entro il 

giorno 30.01.2020; 

 

Dato atto che non è pervenuta a questo Ente nessuna osservazione e/o parere negativo 

da parte delle organizzazioni sindacali coinvolte in merito allo schema di regolamento 

inviato; 

 

Visto il testo del “Regolamento Comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56”, in Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto, con il quale sono state definite le modalità di costituzione e di ripartizione del 

fondo incentivi al personale dipendente dell’Ente, ai sensi dell’art.113, comma 2 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che la Corte dei Conti, Sezione Autonomie, che con Deliberazione n. 

6/SEZAUT/2018/QMIG ha enunciato, con decorrenza dall’esercizio 2018, il seguente 

principio di diritto: “Gli incentivi disciplinati dall’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 2016 nel 

testo modificato dall’art. 1, comma 526, della legge n. 205 del 2017, erogati su risorse 

finanziarie individuate ex lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli 

oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, non sono soggetti al vincolo posto al 

complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici 

dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75 del 2017”;  

 

Valutato inoltre che decorsi dodici mesi dall’entrata in vigore, si procederà ad una 

verifica delle modalità applicative del regolamento e ad eventuali modifiche delle 

disposizioni ivi contenute, al fine di adeguare la disciplina alla normativa ed alle prassi 

interpretative nel frattempo intervenute; 

 

Considerato, quindi, opportuno, ai fini della liquidazione degli incentivi in oggetto, 

procedere all’approvazione definitiva del succitato “Regolamento Comunale per gli 

incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56” nel testo che viene unito come 

Allegato A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Viste le norme di cui al D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;  

 

Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Regioni ed 

Autonomie Locali;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-

bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del 

Responsabile ad interim dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma;  

Geom. Sergio Marcelli 

 

 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-02-2020  -  pag. 4 

 
 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-

bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del 

Responsabile dell’Area Amministrativa;  

Dott.ssa Sira Sbarra 

 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredata, 

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del 

parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

del Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile e Tributi; 

Rag. Giulio Del Bello 

 

 

Con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare il “Regolamento Comunale per gli incentivi per funzioni tecniche 

di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56”, quale Allegato A parte integrante del presente atto; 

 

3. Di dare atto che il regolamento di cui al punto precedente si applica alle funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti banditi sotto la vigenza del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

4. Di dare atto che, considerata l’interpretazione espressa dalla Corte dei Conti, 

Sezioni Autonomie con la deliberazione n. 6/2018, l’esclusione degli incentivi 

dal tetto del salario accessorio è da ritenere operativa solo a partire dal 2018; 

 

5. Di stabilire che decorsi dodici mesi dall’entrata in vigore, si procederà ad una 

verifica delle modalità applicative del regolamento e a eventuali modifiche delle 

disposizioni ivi contenute, al fine di adeguare la disciplina alla normativa ed alle 

prassi interpretative nel frattempo intervenute; 

 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma e al 

Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile e Tributi tutti gli atti gestionali 

conseguenti e necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione. 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-02-2020  -  pag. 5 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 10-02-2020 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell'art.134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Li, 10-02-2020 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 


